Президенry Кыргызской Республики
Жапарову С.Н.
Председателю ГКНБ КР
Ташиеву К.К.
В Щентральную избирательную комиссию
Кыргызской Республики
адрес: Московский район, село Мураке, ул.

Бегалиева 19
0504710 -202

КОЛЛЕКТИВНАЯ ЖАЛОБА

Уважаемый Садыр Нургожоевич,
Уважаемый Камчыбек Кыдыршаевич,
Уважаемые члены рабочей групllы Щентральной избирательной комиссии
Кыргызской Республики !

Вы неоднократно публично заявляли о необходимости проведения честных и
прозрачных выборов, а также о недопу,стимости использования административного
ресурса. Госуларственным, муниципfu,Iьным, |ражданским и иным службам было
официально запрещено rlрименять административный ресурс в период проведения
досрочных выборов депутатов Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по
многомандатным избирательным округам.

Однако в Сокулукском многомандатном избирательном округе Nsl9 глава
Манасского айыл окмоту Мусурманкулов .Щжолдошали Эгембердиевич (ОТЕЦ)
использует административный ресурс в интересах своего близкого родственника -кандидата Эгемберлиева Адылбекека Щжолдошалиевпча (СЫНА).

КГОР обраща,тись с коллективным заявление м от имени кандидатов по
Сокулукскому избирательному округу Ns 19 но уже 10 дней нет реагированиj{,
натILJIкивае на мысль укрывательства со стороны членов рабочей группы.

По нашим сведениям:
. сотрудники айыл окмоту и муницыпiUIьных предприятий временно

увольняются на период агитации;
. активисты, старосты Манаского айылного аймака, суд аксакалы ТурсунiLлы в

селе Комсомольское, Урмат в селе Фрунзе, члены диасrrор, член Курултай
Мурса.пим, член молодежи Абиддин, деtIутаты, торайым Манаского
айылного кенеша и председатели дачных товариществ привлекаются к
агитационной работе ;

о сом глава формаrrьно вышел на больничный, однако продол)кает
лоббировать интересы канди дата;

. создаются рабочие и агитационные группы в мессенджерах, где
координируются действия с учаотием административного ресурса.

. Проводят агитацию в запрещенных местах в селе Комсомольское детский
футбольный стадион, Фрунзе рядом со футбольным стадионом, Ак жОл

детский футбольбный стадион видео имеется.
. Также суд аксакал ТурсунilJIы в селе Комсомольское, члены диаспор, член

Курултай Мурсалим, член молодежи Абиддин незаконно вырубают деревья
в селе Комсомольское и раздают населению что является нарушениrI закона
и подку[ населения имеются свидетели.

Щанные действия нарушают требования ст. 2t-1., ст. 2'7,28 Конституционного
закоЕа Кыргызской Республики <О выборах Президента Кыргызской Республики и

депутатов Жогорку Кенеша Кыргызской Республики>>, запрет злоупотребления
административным ресурсом ) а также ст.ст. L4,, 5, б Закона Кыргызской
Республики <<О конфликте интересов).

Эти нарушения создают прямой конфликт интересов, нарушают равные условия
кандидатов и содержат признаки коррупционной составляющей.

В связи с вышеизложенным просим Вас:

1. Провести проверку укiванных фактов.
2. Щать оценку действиям главы Манасского айыл окмоту на предмет

соответствия занимаемой должности.
З. Проверить законность участия его близкого родственника в выборах при

нiL.Iичии конфликта интересов.
4, Изъять телефоны должностных лиц и изучить группы в мессенджерах, где

координируется использование административного ресурса.

Надеемся на объективное и оrrеративное рассмотрение нашего обращения.
С уважением и доверием,

Кандидат и народ по Сокулукскому мцогомандатному избирательному
округу ЛЬ19

;.

!,;. 2

'/
.--э l

U,L ]

э,,
- ,L-:T,-'/ // l ,1.J

,' L'L (( t
,/ a,{i, //